
Vodice
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Tábor GPS souřadnice: 49.464312N, 14.908980E

Nadmořská výška: 601 m n. m. První pís. zmínka: 1432 (592 let) Katastrální výměra: 1 524 ha

Počet obyvatel: 145 PSČ: 391 55

Adresa URL: www.obecvodice.cz

Historie obce Vodice
První písemná zmínka je z roku 1432, kdy se uvádí jako držitel obce Bohuslav z Vodice. Dalším majitelem
byl Lev z Vodice a v r roce 1462 Zdeněk z Vodice. Jako panské sídlo byl v té době výstavnější panský
dvůr. Ten na tvrz přestavěl až v 1. polovině 16. století Jindřich z Hradce. Po jeho smrti v roce 1566 statek
zdědila jeho dcera Markéta, provdaná za Jana staršího Smrčku z Mnichu a za jejich panství byl statek
zvětšen v roce 1577 přikoupením vesnic Stříteže a Prasetína. V roce 1612 koupil vodický statek s tvrzí,
dvorem, vsí Vodice a čtyřmi dalšími vesnicemi Zikmund Kunrád Vrchotický z Loutkova, který vše prodal v
roce 1615 Janu staršímu Vratislavu z Mitrovic, za kterého pravděpodobně došlo k přestavbě tvrze a dvora.
Při dělení vodického statku v roce 1637 po smrti Jana staršího, převzala první díl „Vodice tvrz vnově
postavená, nový dvůr z kamene vystavený", pivovar, vesnice Vodice, Rovná, Lomná, Malešín a Jetřichov,
jeho dcera Barbora Albertina, provdaná za Albrechta Kapouna ze Svojkova. V roce 1664 zdědila Vodice Kapounova
druhá žena Eva Polyxena, rozená Černínová z Chudenic. Pro dluhy jejího syna Zikmunda došlo po její smrti
v r.1688 při dědickém řízení v r.1692 k odhadu statku a následném prodeji v r.1697 Jaroslavu Felixovi
Odkolkovi z Újezdce. Po Odkolkově smrti v r.1715 se majitelé často střídali až za hrabat Deymů, kteří
Vodici drželi v letech 1732-1755 a 1766-1812 došlo za hraběte Františka Deyma k přestavbě tvrze na barokní
zámek s kaplí sv. Vavřince. Při odhadu vodického panství v r.1806 se uvádí ještě nedostavěné
pravé zámecké křídlo. Zámecký objekt sloužil zemědělskému družstvu a v současné době čeká
na opravu a lepší využití.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7867/vodice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 15:44:43


